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Úvod

Ačkoliv se termín „projektové řízení“ vymezil až ve 20. století, jeho plody můžeme

pozorovat po celou dobu existence lidské civilizace. Od biblické stavby Babylonské věže,

majestátní pyramidy starověkého Egypta, chrámů a katedrál středověké Evropy až po

výstavbu Panamského průplavu v 19. století nebo vylodění Spojenců v Normandii v roce

1944. Mezi nejvýznamnější a největší soubory projektů 20. století patří bezesporu

„vesmírné závody“ mezi SSSR a USA v 50. až 70. letech. Snažení obou konkurentů

vyvrcholilo v roce 1969 přistáním lunárního modelu Apolla 11 na Měsíci. Tento úspěch

byl pro vývoj dnešního světa podle mého názoru zásadní. V dnešní době dynamicky se

rozvíjejících odvětví a globalizace se s projekty můžeme setkat na každém kroku a staly

se součástí každodenního života. Projekty nejsou chápány pouze ve firemní rovině, řada

projektů se vztahuje i na osobní život (např. maturitní ples, psaní bakalářská práce, svatba,

…). Proto je důležité správně pochopit, co si pod tímto pojmem představit a jaká případná

rizika jsou s jednotlivými dílčími aktivitami spojena.

Tato bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektů v průmyslové společnosti Safran

Cabin CZ s. r. o., která se zabývá výrobou komponent do interiérů letadel.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. První část teoretické oblasti

byla zaměřena na vymezení základních pojmů projektového managementu, jako je

projektový trojimperativ, logický rámec projektu či work-breakdown structure, bez

kterých se v projektovém řízení neobejdete. Druhá část je věnována rešerši na téma řízení

rizik projektu a jsou zde představeny metody jako simulace Monte Carlo, metoda PERT

nebo analýza rozhodovacího stromu.

V praktické části je nejprve nutné charakterizovat společnost Safran Cabin a na

konkrétním projektu, který se zabývá vývojem nového řešení, provést analýzu rizik.

Cílem této práce je zhodnocení rizik vybraného projektu a případné navrhnutí opatření na

jejich zmírnění nebo optimálně jejich eliminaci, a tak zdokonalit proces řízení rizik ve

společnosti.
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1 Vymezení základních termínů projektového managementu

Definice projektu, projektový trojimperativ

Harold Kerzner říká, že projekt lze definovat jako „jakoukoliv sérii aktivit a úkolů, které:

• Mají specifický cíl, který musí být splněn v rámci konkrétní specifikace

• Mají definované počáteční a konečné datum

• Mají rozpočtové omezení (pokud možno)

• Spotřebovávají lidské i nehmotné zdroje (peníze, vybavení, …)

• Jsou multifunkční (Kerzner, 2013, s. 2)

Z této definice můžeme vyčíst některé ze základních vlastností projektu (časové

vymezení, rozdělení zdrojů, rozpočtové omezení, komplexní řešení problémů, účelovost).

Pro projekt je dále charakteristická jeho neopakovatelnost, původnost a s prací na

projektech je často spjatá spolupráce ve speciálních projektových týmech (Skalický,

Jermář, & Svoboda, 2010).

1.1.1 Kategorizace projektů

Z definice projektu rovněž vyplývá, že pod tímto pojmem si lze představit řadu souborů

aktivit, které v dnešní době dělá téměř každá organizace. Proto je na místě uvést si

základní metody klasifikace projektů. Projekty můžeme rozdělit podle časové náročnosti

na malé (do 250 projektových hodin), střední (250 – 2 500 projektových hodin) a na velké

(nad 2 500 hodin). Toto rozdělení je však nutné brát pouze jako orientační, protože záleží

na zkušenostech a velikosti každé organizace. Pro firmu Safran Cabin se dá uplatnit výše

uvedené rozdělení, nicméně pro francouzskou firmu Airbus, která se Safranem velmi

úzce spolupracuje, je projekt do 2 500 projektových hodin stále malým projektem, jelikož

běžně pracuje na projektech, které mají zhruba 10 000 projektových hodin (Svoboda a

kol., 2010; Krčma, 2020).

Projekty je možné dále rozdělit z hlediska vnímání organizace na interní a externí, podle

rozsahu na regionální, krajské, národní, … Tyto metody ovšem opět pohlížejí na

problematiku v hodně obecné rovině a projekty rozdělené podle těchto kritérií jsou svým

způsobem řízení často diametrálně odlišné (Archibald, 2013).

Mezi nejakceptovanější metody kategorizace projektů patří rozdělení podle R. D.

Archibalda, který rozdělil firemní/vládní projekty podle stylu řízení do deseti základních
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kategorií. Každá z těchto kategorií má často velmi podobný životní cyklus projektu,

stanovení rozpočtu, plánování projektů a kontrolní procedury. Archibald řadu těchto

kategorií ještě blíže specifikoval do podkategorií (Archibald, 2013).

Tab. 1 - Základní kategorizace projektů podle R. D. Archibalda

Kategorie Příklady projektu

Vesmírné a armádní projekty Modernizace protiraketové obrany,

vypouštění sondy na oběžnou dráhu,

invaze do Sýrie

Projekty změny struktury/fungování

organizace

Spojení firem, razantní změna

přístupu k managementu, zakládání

firmy

Projekty komunikačních sítí Přechod ze 3G sítě na 4G, změna

vysílacího standartu z DVB-T na

DVB-T2

Organizace velkých

sportovních/kulturních akcí

Organizace Olympijských her,

organizování Super Bowlu

Stavební projekty Stavba/demolice továrny, stavba

kanalizace, zavření elektrárny

Projekty zavádění/inovace

informačních systémů

Zavádění nového CRM ve firmě

Mezinárodní rozvojové projekty Projekty na zlepšení zemědělství,

zdravotnictví, vzdělávání, …

Televizní a kulturní akce Natáčení filmu/seriálu, organizace

vystoupení

Projekty na zlepšení produktu/služby Vymýšlení nové příchutě čokolády

Věda a výzkum Výzkum o možnosti života na Marsu

Zdroj: vlastní zpracování dle R. D. Archibalda, 2013
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1.1.2 Projektový trojimperativ

Pro úspěšné řízení projektu je důležité uvědomit si jeho tři základní dimenze. Těmito

parametry jsou čas, zdroje a výsledky projektu. Vazby mezi těmito rovinami jsou obvykle

znázorňovány jako tzv. projektový trojúhelník (projektový trojimperativ), který je

zobrazený na obr. č. 1. U různých autorů se můžeme setkat s různými znázorněními

trojimperativu. Skalický (2010), např. řadí mezi tři základní dimenze projektu čas,

náklady a rozsah projektu. Někteří autoři k těmto parametrům přidávají ještě např.

kvalitu projektu, která je chápána buď jako obsah projektového trojúhelníku, nebo je

přidána jako čtvrtý vrchol útvaru a vzniká tak projektový diamant (Haughey, 2011;

Doležal, Máchal, & Lacko, 2012; Skalický a kol., 2010).

Obr. 1 - Projektový trojúhelník

Zdroj: dle Doležal a kol., 2012

Důležité je ale uvědomit si vztahy, které mezi těmito parametry existují. Za pomoci

projektového trojúhelníku je možné lépe předpokládat, jaké důsledky pro projekt budou

mít specifické požadavky zákazníka. Pokud bude výrazně upřednostňovat jednu dimenzi,

je důležité si uvědomit, že to může ovlivnit ostatní dimenze projektu. Pokud bude

zákazník trvat na rychlém zpracování velkého projektu, projeví se to na vyšších

nákladech a využití zdrojů a ovlivní to také kvalitu projektu. Podobná věc se stane, pokud

bude trvat na co nejmenších nákladech. To se projeví na délce a také na kvalitě projektu.

Proto je vhodné, aby se strany na těchto očekáváních domluvili na samém začátku

projektu, v průběhu jeho definování (Skalický a kol., 2010).

Projektový cíl

Pro úspěšné řízení projektu je třeba, aby měl od samého počátku jasně stanovený cíl. Je

důležité, aby byl projektový cíl popsán co nejpřesněji, aby si zainteresované strany hned

Výsledky (max)

Zdroje (min)Čas (min)
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na začátku projektu mohly představit, co od tohoto projektu očekávat. V závislosti na

projektovém cíli se mohou rozhodovat na podmínkách projektu a jeho důležitosti pro

firmu (Doležal a kol., 2012).

Svozilová (2016), popisuje důležitost projektového cíle takto:

„Cíle projektu jsou podstatným prvkem řízení a mají pro projekt samotný zcela zásadní

význam, protože:

• jsou základem kontraktu a všech souvisejících obchodních dohod mezi

zákazníkem projektu a jeho dodavatelem;

• po svém schválení se stávají centrálním bodem komunikace mezi sponzorem,


[…]


pro nové kuchyňské moduly pozastaven. Toto pozastavení může být v řádu několika

měsíců.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracování rizik pro projekt, který probíhá ve

firmě Safran Cabin CZ, provést jejich analýzu, navrhnout opatření a přispět tak ke

zdokonalení procesu řízení rizik v této firmě. Hlavní cíl práce byl splněn.

Tato bakalářská práce, zabývající se řízením rizik projektů, byla zpracována do dvou

částí, a to části teoretické a části praktické. V teoretické části nejprve autor seznamuje

čtenáře se základními pojmy z oblasti projektového managementu, na které poté plynule

navázal rešerši o řízení rizik projektu. V rámci rešerše byl čtenář seznámený s pojmem

riziko a příležitost v souvislosti s projektovým managementem a autor v teoretické rovině

zpracoval celý proces řízení rizik, který začíná vytvořením plánu pro řízení rizik. Čtenář

byl seznámen s metodami, které jsou vhodné pro identifikaci rizik a jejich analýzu.

Stěžejní částí procesu řízení rizik je plánování strategie, která je podle projektového týmu

vhodná použít proti konkrétnímu riziku. Poslední fází řízení rizik je jejich controlling.

Cílem teoretické části bylo seznámit čtenáře s teorií řízení projektů a řízení jeho rizik.

Tento dílčí cíl byl splněn.

Ve třetí části nejprve autor seznámil čtenáře se společností, poté za pomoci logického

rámce a časového harmonogramu představil projekt vývoje odtokové zátky, která

v budoucnu bude fungovat jako filtr pitné vody pro kuchyňské moduly G1 a G4b.

Ve čtvrté části autor zahájil proces řízení rizik, vytvořil plán pro jejich řízení, ve kterém

stanovil metody, které se byly pro následující fáze použity. V další fázi bylo v projektu

nalezeno 12 rizik, které byly dále rozděleny do jednotlivých skupin.

V páté části se autor nejprve zabývá analýzou identifikovaných rizik. Tato analýza

proběhla semikvalitativní metodou, přičemž stupnice pravděpodobnosti a rizika byla

založena na subjektivním hodnocení autora, odborného konzultanta a projektového

manažera. Celkem 4 rizika byla vyhodnocena jako velice závažná. Tato rizika byla v další

fázi ošetřena jako první. V části monitoringu rizik bohužel nastala situace, že se

nejzávažnější riziko, kterému bylo velice těžké se vyhnout nebo ho zmírnit, stalo

skutečností a následkem toho byl projekt dočasně pozastaven. Vzhledem k současné

situaci je těžké odhadnout, kdy bude opět pokračovat.
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Dalším cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení řízení rizik ve společnosti Safran

Cabin CZ. Řízení rizik tohoto projektu probíhalo souběžně s vypracováváním této

bakalářské práce a s odvoláním na původní časový harmonogram, který je zpracovaný

v rámci této bakalářské práce na obrázku 10, měla klasifikace proběhnout od 7. 4. do 1.

6. 2020. V té době již v USA platila opatření, která omezovala pohyb osob.

Bylo tedy téměř nemožné se tomuto riziku vyhnout. Teoretické poznatky, které autor

formuluje v této bakalářské práci firma Safran Cabin použije pro své budoucí projekty.
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6 W Metoda šesti otázek
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č. Číslo

CRM Customer Relationship Management
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DVB-T, DVB-T2 Digital Video Broadcasting – Terrestrial
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Abstrakt

VRBA, Jan. Řízení rizik projektu. Plzeň, 2020. 59 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: řízení rizik, projektový management, projekt, riziko

Předložená bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektu vývoje odtokové zátky ve

společnosti Safran Cabin CZ, s. r. o. Toto téma si autor vybral z důvodu zájmu o tuto

problematiku. Práce je rozdělena na dvě základní části. V první, teoretické, části jsou

rozebrány termíny z oblasti projektového managementu – projektový trojimperativ,

časový harmonogram, logický rámec, matice odpovědnosti, pojem riziko v souvislosti

projektovým řízením a proces řízení rizik.

Na teoretické poznatky navazuje praktická část, jejímž účelem je zpracovat celý proces

řízení rizik pro konkrétní projekt. Nejprve je stručně představena společnost Safran Cabin

a pomocí logického rámce a časového harmonogramu autor popsal konkrétní projekt.

Hlavní částí práce je zpracování celého procesu řízení rizik pro projekt, který se zabývá

vývojem odtokové zátky, která bude v budoucnu sloužit jako alternativa vodního filtru

v nových kuchyňských modulech v případě, že zákazník ho nebude chtít používat.

Abstract

VRBA, Jan. Project Risk Management. Plzeň, 2020. 59 p. Bachelor Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics

Key words: risk management, project management, project, risk

This bachelor thesis is focused on risk management of the drain plug development project,

which is run by Safran Cabin CZ, s. r. o. Author chose this topic because of his interest

in the problematics. The thesis is divided into two main parts. In the first, theoretical, part

author introduces terms from the project management area – Project management

triangle, project time schedule, logical framework, responsibility assignment matrix,

concept of risk in connection with project management and risk management process.

Author builds upon these theoretical findings in the second part, whose goal is to analyse

the whole process of risk management for a specific project. Firstly, he briefly introduces

the company Safran Cabin CZ, s. r. o. and then he describes the project using the logical

framework and project time schedule.

Main part of the thesis is the processing of the entire risk management process for a

project that aims to develop a drain plug that will serve as an alternative for a potable

water filter in the new kitchen galley modules in case the customer does not want to use

the filter.