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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektu. Teoretická část představuje základní

pojmy z projektového managementu a řízení rizik projektu. Zde lze vyzdvihnout, že autor využívá

dostatečné množství zdrojů, uvádí názory různých autorů na problematiku a text má logickou

návaznost. V praktické části představuje projekt firmy Safran Cabin CZ. Stěžejní částí práce je

identifikace rizik projektu a návrhy na jeho ošetření, které jsou, dle mého názoru, logické a

realizovatelné.

Český jazyk je na vysoké úrovni, kapitoly jsou přehledně a logicky členěné. Drobné chyby jsou ve

formální úpravě práce (nadpisy obrázků). Celkově hodnotím práci stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak to vypadá s projektem v současnosti? Je stále pozastavený?

Vysvětele, jak byla vybrána americká firma pro vývoj součástky (kdo ji vybral, na základě jakých

podmínek)?

V Plzni, dne 14. 5. 2020 Podpis hodnotitele